
LENGUAS Y CULTURA
PLAN DE ESTUDIOS

144 CRÉDITOSPRESENCIAL8 SEMESTRES

Traducción I
Português Avançado

Lingüística Comparativa

Práctica Profesional II

3
3

2

3

Traducción II

Práctica Profesional III

Trabajo de grado III

Optativa II 

4
4

4

2

Beginner English
Lengua y Cultura Portuguesa I
Español I
Fundamentación Antropológica 

Fundamentación de la Cultura

Proyecto de vida I

4

2
4
3

3

2

Elementary English
Português Iniciante

Interculturalidad y Comunicación

Proyecto de vida II

Electiva I

Español II 
Fundamentación Psicosocial

4
3
2

3
2

2

2

SEMESTRE I SEMESTRE II

Threshold English
Português Elementar
Lingüística General

Fundamentación Epistemológica

Estrategias de Mediación Intercultural

Literatura y Estudios Culturales 

Proyecto de vida III

4

3
2

3

2

2

2

Intermediate English I
Português Limiar

Semántica y Pragmática

Animación Socio Cultural y Desarrollo Comunitario

Cine y Estudios Culturales

Proyecto de vida IV

Fundamentación Axiológica

4
3

2
3

2

2

2

Intermediate English II
Português Intermediário I
Psicolongüística
Comercio y Relaciones Internacionales
Estudios Culturales y postcoloniales
Teoría del Aprendizaje de Segundas Lenguas
Proyecto de vida V

4
4
2
2
2
2
2

SEMESTRE V

SEMESTRE VIII

Advanced English
Português Intermediário II
Sociolongüística
Práctica Profesional I
Trabajo de grado I
Didáctica de la Enseñanza de 
Segundas Lenguas
Proyecto de vida VI 

3
3
2
3
3

2

2

CRE. CRE. SEMESTRE III CRE.

Optativa III 2

Electiva III 2

Trabajo de grado II 3

Optativa I 2

Enseñanza de lenguas para 
Fines específicos

2

SEMESTRE IV CRE. CRE. SEMESTRE VI CRE.

SEMESTRE VII CRE. CRE.

NÚCLEO DE FUNDAMENTACIÓN

NÚCLEO DE PROFUNDIZACIÓN

NÚCLEO DE PROFESIONALIZACIÓN


